ULLIAN,
in stationibus
MELE,

A V
J 6

à ludo, id est à lusu interpretatur,³⁰ sicut & Lupercos ludos appellabant, quod ludendo discurrant: tamen cum lusum iuuenum & diebus festis, & templis, & religionibus reputat. Nihil iam de causa vocabuli, cùm rei causa idololatria sit. Nam &³¹ cùm promiscue ludi Liberalia vocarentur, honorem Liberi patri manifestè sonabant. Libero enim à rusticis primò siebant ob beneficium quod ei adscribunt³² pro demonstrata gratia vini.³³ Exinde ludi Consualia dicti,³⁴ qui initio Neptunum honorabant. Eundē enim & Consulum vocabant.³⁵ Dehinc Equiria Marti Romulus dixit:³⁶ quāquam & Consualia Romulo defendunt, quod ea Conso dicauerit Deo, vt volunt, consilij: eius scilicet, quo tunc Sabinarum virginum rapinam militibus suis in matrimonio excogitauit. Probū planè consiliū, &³⁷ nunc quoque apud ipsos Romanos iustum & licitum, ne dixerim penes Deum. Faci etenim ad originis maculam, ne bonum existimes, quod initium à Malo accepit, ab impudentis violentiæ alio Deo, à³⁸ fratricida institutore, à filio Martis: & nunc³⁹ ara Conso illi in Circo defossa est ad primas metas sub terra, cum inscriptione huiusmodi, CONSUS CONSILIO, MARS DVELLO, LARES COMITIO POTENTES. Sacrificant apud eam nonis Iuliis⁴⁰ sacerdotes publici, xiij.⁴¹ Kalen. Septembres⁴² flamem Quirinalis, & virginis. Dehinc item Romulus⁴³ Ioui Feretrius ludos instituit in Tarpeio,⁴⁴ quos Tarpeios dictos & Capitolinos Piso tradidit.⁴⁵ Post hunc Numa Pompilius Marti & Robiginis fecit. Nam & Robiginis deam finixerunt,⁴⁶ Dehinc Tullus Hostilius.⁴⁷ Dehinc Ancus Martius, & ceteri quoque per ordinem. Et quibus idolis ludos instituerūt, positum est⁴⁸ apud Suetonium Tranquillum, vel à quibus Tranquillus accepit. Sed hæc satis erit.

CAP. VI. ad originis de idololatria reatum. [5] Accedit ad testimonium antiquitatis subsecuta posteritas, formam originis de titulis huius quoque temporis præferens, per quos signum est cui idolo, & cui superstitioni vtriusque generis ludi notarentur,⁵² Megalentes &

De Titulis. [53] Apollinares, item⁵⁴ Cereales &⁵⁵ Neptunales, &⁵⁶ Latiales, &⁵⁷ Florales in communi celebantur: reliqui ludorum, de natalibus & solennitatibus regum, & publicis prosperitatibus &⁵⁸ municipalibus, fastis superstitionis causas originis habēt. Inter quos etiam priuatorum memoriis legatariaæ editions parentant, id quoque secundū institutionis antiquitatem. Nā & à primordio bisaria ludi cenebantur,⁵⁹ sacri & funebres, id est diis Nationū & mortuis. Sed de idololatria nihil differt apud nos sub quo nomine & titulo, dum ad eosdē spiritus perueniat, quibus renunciamus, licet mortuis, licet diis suis faciant. Proinde mortuis suis vt diis faciant, vna conditio partis vtriusque est, vna idololatria, vnam nunciatio nostra aduersus idololatriā. [60] Communis igitur origo ludorum vtriusque genitatis, cōmunes & tituli, vt de communib[us] causis, proinde apparatus communes habentur necesse est de reatu generali idololatriæ conditricis sua. [61] Sed Circēsum paulo pompeior suggestus, quibus propriè hoc nomen pompa, præcedit, quorum sit in feme p[ro]p[ter]a pompeians, de⁶² simulacrorum serie, de imaginū agmine, de⁶³ curribus, de thenis, de⁶⁴ armis, de sedibus, de coronis, de exuviis, quāta præterea sacra, quanta sacrificia præcedit, intercedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia mouentur, scionthomines⁶⁵ illius urb[is] in qua dæmoniorū conuentus confedit. Ea si minore cura per prout, vnde & pertuntur, inde inquinantur, vnde sumuntur. Nam & riūulus tenuis ex suo fonte, & furculus modicus ex sua fronde, qualitatem originis continet. Viderit ambitio sue frigilitas eius quo Deum offendit: qualisunque pompa Circi, & si pauca simulacula circumferuntur in uno idololatria est: & si vnam thensam trahat,⁶⁶ Iouis tamē plastrum est: quevis idolatria sordidè instructa, vel modicè locuples, splendida est censu criminis fui. [67] Ve[st]e